LEI Nº 15.719, DE 24 DE ABRIL DE 2013

(Regulamentada pelo Decreto nº 54.769/2014)

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA
PSICOPEDAGÓGICA EM TODA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, COM O
OBJETIVO DE DIAGNOSTICAR, INTERVIR E PREVENIR PROBLEMAS DE
APRENDIZAGEM TENDO COMO ENFOQUE O EDUCANDO E AS
INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL.

(Projeto de Lei nº 11/05, do Vereador Goulart - PSD)

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão de 26 de março de 2013,
decretou e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1ºArt. 1º  A Rede Municipal de Ensino deverá implantar assistência psicopedagógica com o
objetivo de diagnosticar, intervir e prevenir problemas de aprendizagem, tendo como enfoque o
educando e as instituições de Educação Infantil e Ensino Fundamental.

Art. 2ºArt. 2º  A assistência a que se refere o art. 1º deverá ser prestada por profissional
habilitado e ocorrer nas dependências da instituição durante o período escolar.

Art. 3ºArt. 3º  O Executivo, no prazo de 60 (sessenta) dias, regulamentará a elaboração de
normas, procedimentos, planejamento e controle relacionados ao objeto desta lei.

Art. 4ºArt. 4º  As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5ºArt. 5º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 24 de abril de 2013, 460º da fundação de
São Paulo.

FERNANDO HADDAD, PREFEITO

ANTONIO DONATO MADORMO, Secretário do Governo Municipal

Publicada na Secretaria do Governo Municipal, em 24 de abril de 2013

LeisMunicipais.com.br

https://www.leismunicipais.com.br/a/sp/s/sao-paulo/decreto/2014/5476/54769/decreto-n-54769-2014-regulamenta-a-lei-n-15719-de-24-de-abril-de-2013-que-dispoe-sobre-a-implantacao-de-assistencia-psicopedagogica-em-toda-a-rede-municipal-de-ensino-com-o-objetivo-de-diagnosticar-intervir-e-prevenir-problemas-de-aprendizagem-tendo-como-enfoque-o-educando-e-as-instituicoes-de-educacao-infantil-e-ensino-fundamental.html
https://plus.google.com/113719007733172578307?rel=author
https://www.leismunicipais.com.br

	LEI Nº 15.719, DE 24 DE ABRIL DE 2013
	DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA PSICOPEDAGÓGICA EM TODA A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, COM O OBJETIVO DE DIAGNOSTICAR, INTERVIR E PREVENIR PROBLEMAS DE APRENDIZAGEM TENDO COMO ENFOQUE O EDUCANDO E AS INSTITUIÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL.